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PANORAMA 2016-2019

Évaluation à mi-parcours 

du PDALHPD 2017-2023 

de la Gironde

 Réalisé par la Direction de l’Emploi, du Travail et des 
Solidarités de la Gironde (SILE- UPPSL) – Juin 2021
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● Le PDALHPD
● Le PDALHPD a été institué par la loi n°90-449 du 31 mai 1990 visant à la mise en œuvre du droit au logement (dite loi 

Besson).
● Le PDALHPD  a pour mission de définir les mesures destinées à répondre aux besoins des personnes prises en charge par le 

dispositif d’accueil, d’hébergement et d’accompagnement vers l’insertion et le logement. 
● Il a pour objectifs d’appréhender conjointement les problématiques du non et du mal-logement et d’œuvrer à la fluidification des 

parcours résidentiels entre les dispositifs.
● Les objectifs opérationnels sont : 
- Développer l’offre de logement et d’hébergement pour les publics du plan ;
- Améliorer les conditions d’habitat des ménages défavorisés (LHI, LCPE, prévention des expulsion, aides au maintient).

● Réglementation évaluation
● Article 2 loi du 31 mai 1990 (dernier alinéa – CRHH)
● Article 3 + 8 du décret n°2017-1565 du 14 novembre 2017 relatif aux PDALHPD  : Évaluation du plan préalablement à 

l’élaboration du nouveau plan :

 L’évaluation du plan consiste en une analyse des effets du plan sur l’évolution du nombre et de la situation des 
personnes et familles mentionnées à l’article 1er de la loi du 31 mai 1990, et en une appréciation de l’adéquation du plan au 
regard de ses objectif.

● Principes et contenu de l’évaluation
● Panorama 2016  2019
● Phase d’ateliers partenariales avec les partenaires organisés par les pilotes 
● Actualisation des fiches selon nouvelles orientations
● Actualisation des fiches territoriales
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Rappel démarche – feuille de 
route

Étape 1 : cycle d’ateliers : partage du bilan et actualisation du diagnostic / orientations / objectifs. 
Échanges avec les partenaires, opérateurs et membres du plan. + réalisation du  2016-2019
-Printemps 2021

- RESTITUTION en CRP 09/07/21 puis concertation 2 mois sur validation panorama → 9/09/2021

Étape 2 : cycle d’ateliers territoriaux + reconfiguration du plan et rédaction des fiches territoriales. 
Modification du plan actuel avec intégration de nouveaux éléments portant une mention «nouveau – 
modifié -supprimé».
- Automne 2021

Étape 3 :  RESTITUTION et adoption définitive de l’évaluation en CRP du 10/12/2021. 
Formalisation du plan actualisé + transmission au CRHH DREAL NA
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AXE I 
Développer l’offre de 
logements adaptés, 
accessibles et très 

sociaux
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Parc Social Public girondin
(logement locatif social - LLS)

LLS (stock) dt PLAI dt PLUS dt T1 dt T2
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Parc de logement social

au 31/12/2016

CD 33

BM

Gironde

LLS (stock) dt PLAI dt PLUS dt T1 dt T2
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Parc de logement social

au 31/12/2019

CD 33

BM

Gironde

Sources : RPLS 2016/2019

+ 45 % 
de PLAi

+ 87 %
De T1

+ 17 %
De T2

+ 15 %
De LLS
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Programmation de LLS
en Gironde

Objectifs 2016 de 
programmation atteints

Objectifs 2017 de 
programmation atteints

Objectifs 2018 de 
programmation atteints

Objectifs 2019 de 
programmation atteints

Logements financés 
entre

2016-2019

20 217 
LLS 

dont
70 PLAI 
adapté

dont
9 789 
PLUS

dont
5 172 
PLAI

Sources : RPLS + données internes DDTM 33, BM & CD 33

Plafonds de ressources PLAI 
pour une pers. Seule : 11 342 € 

en 2019
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Le parc de résidences sociales
en Gironde

Total Résidences Sociales

Généraliste

Jeunes

Foyer de Jeunes Travailleurs

Pension de Famille

RHVS

2966

981

414

1190

247

134

2451

906

226

938

247

134

Évolution 2016  2019

2016
2019

nbre de places

2016

Sysdau

Haute Gironde

Sud Gironde

BAVL

Médoc

Libournais

2019

+2 pl dans le 
Libournais

Sources : Enquête AHI DGCS & Données internes DDETS 33
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Hors Heb. asile
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Parc privé : Logement 
conventionné

Stock Conventionné dt très social

31/12/2016

2017

2018

31/12/20191343

313

1517

318

1658

359

1975

384

31/12/2016

2017

2018

31/12/2019

+ 47 %

+23 %

Sources : données internes DDTM 33
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20192016
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Intermédiation Locative
Mandat de gestion

31/12/2016 31/12/2019 Logement Capté 2017-2019

609

779

290

Parc de logements en Agence Immobilière Sociale

nbre de logements

46,5 53,5

Territorialisation du parc

Bordeaux Métropole Hors Métropole
Sources : bilans des associations

 Progression du parc 
de 27,9 %
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Territorialisation mandat de 
gestion

309

72

95

17

50

66

2016

Sysdau

Haute Gironde

Sud Gironde

BAVL

Médoc

Libournais

338

112

135

16

55

123

2019

Sysdau

Haute Gironde

Sud Gironde

BAVL

Médoc

Libournais

Avec une tendance à la baisse 
(légère encore) du parc sur la 
métropole : -4 % au bénéfice 
du hors métropole et traduit 

les difficultés persistantes pour 
capter des logements sur les 

territoires tendues

Sources : bilan des associations
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Intermédiation Locative
Sous – Location / médiation locative

nbre de mesures actives

125

464

13

31 décembre 2016

DDETS 33 FSL 33

CLA 33

NB : pour la DDETS33, la sous-location se fait essentiellement dans le parc privé. 
Mesures hors DALO et publics prioritaires. Pour le FSL33, la sous-location 
concerne à la fois le parc social et le parc privé

nbre de mesures actives

306

496

27

31 décembre 2019

DDETS 33

FSL 33

CLA 33

+ 38%
de 

mesures 
Actives 

au global

Sources : données internes DDETS 33, CD 33 et GIP FSL 33
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63 5

310

51

7 6

Nbre de sorties positives

entre le 1er janvier 2017 et 31 décembre 2019

DDETS 33

FSL 33

CLA 33

dont glissement de bail

Sources : données internes DDETS 33, CD 33et GIP FSL 33

2016 2019

24
18

30 3331
36

Durée moyenne des mesures

(nbre de mois)
DDETS 33

FSL 33

CLA 33



  16

AXE II
Compléter l’offre 
d’hébergement à 
l’ensemble des 

territoires girondins
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Parc d’hébergement 
généraliste (hors hôtel)

Heb urgence CHRS ALT LHSS TOTAL

387 558
915

16

1876

681 617
990

16

2304

Nbre de places par dispositif

31/12/2016

31/12/2019

23

15

36

1

Nbre de structures gestionnaires

au 31/12/2019

Heb urgence

CHRS

ALT

LHSS

Stabilité depuis 2016

Centre 
Domercq 

(96 pl) 
Bordeaux

2019

Extension CAU 
Tregey 

Unités mobiles 
(24 pl) 

Bordeaux
2018

CAU Noutary 
(16 pl) 
Bègles
2018

Pôle  
Ravezies

(CHRS 45pl 
et halte de  
nuit 35 pl) 
Bordeaux

2017

DAMP Les 
Alizès
(36 pl)

Lesparre
2018

Le lien
Extension 

DHUP
Coutras
Castillon

2018 

+ 23 % 
de places

Sources : données internes DDETS 33 + enquête AHI DGCS 
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Territorialisation du parc 
d’hébergement

16
48

30
81
115

2

31/12/2016

Sysdau

Haute Gironde

Sud Gironde

BAVL

Médoc

Libournais

18
41

8
75

43
21
2

31/12/2019

Sysdau

Haute Gironde

Sud Gironde

BAVL

Médoc

Libournais

6

7

Sources : données internes DDETS 33 + enquête AHI DGCS 
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Dispositif Hivernal d’Urgence

nbre de places ouvertes

170

187
149 2016/2017

2017/2018

2018/2019

+ 390 
places

Dispositif maximal 
Possible de 244 pl 

Sources : données internes DDETS 33 + enquête AHI DGCS 

nbre de places pérénnisées

32

146

165
2016/2017

2017/2018

2018/2019
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N° d’urgence 115

nbre d'appels pour heb. urgence
nbre de demandes (pers.) de mises à l'abri

nbre de demandes herb. insertion
Taux positivité aux demandes %

53186

7073 4090 19,9

74351

8550
3764 11,9

78731

9226
2636 12,8

91442

9335
2785 11,4

2016

2017

2018

2019

Nbre 
d’appels 

115

584 505

456 940

593 266

689 592

2016

2019

+72 %

+32% -32% -43%

Sources : Bilans SIAO de l’association LE CAIO NB : un changement de logiciel en 2018 au sein du SIAO
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Axe III
Renforcer la fluidité des 

parcours résidentiels 
des publics du plan
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Fluidité des parcours 

3 975

2 789

Orientations 
vers les  

dispoistifs 
HEB & LA

2016

611

284 

1 040

Orientations 
vers les  

dispoistifs 
HEB & LA

2019

1 198  

658 

1 406 

Nbre de dossiers examinés par le SIAO

Nbre de préconisations faites par le SIAO

Nbre d’orientations effectives vers les structures

Nbre de fiches 
siao transmises 
par les services 
sociaux et 
associations

Replacer le SIAO, opérateur 
unique départemental, au 

cœur des dispositifs 
d’orientation

Sources : bilans SIAO de l’association Le CAIO
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2019
68 situations

2016

46 situaions

Nbre de cas complexes éxaminés par 
la commission (siao)

1472231

2016 : 2019 :

Utilisateurs de 
SI-SIAO

nbre de places

37

25

Vacance en CHRS

2016

2019

SIAO insertion

Sources : données internes DDETS 33 + bilans SIAO
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File active de ménages par 
dispositifs au sein du SIAO

Heb. Insertion
ALT

SS LOC
PF

RS généraliste
FJT

RHVS
Logement d'abord

Demandes Hors métropole

98 107

71

36 29
10

217

151

251

77

180

73

12

69

96

31/12/2016

31/12/2019

Sources : données internes SIAO
* demandes hors métropole concerne l’ensemble des types de structures présentes sur les 
territoires
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Accès au logement social

Demandes
dt mutation

Attributions
dt mutation

Délai moyen d'attente (mois)
Tension

50066

13471
10399

2339 15 4,6

57951

16465

9927

1930
17 5,9

Demandes et Attributions de logement social

2016-2019

31/12/2016

31/12/2019

+15,7 %

Sources : données infocentre sne – ministère transition écologique

Les mutations représentent environ 27 % 
des demandes (↑) 

et 20 % des attributions (↓). 

- 4,5 %
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Mixité sociale

15,68

19,71

16,73

20,35

13,44

21,74

17,39

Atteinte objectifs LEC

au moins 25% d'attributions au ménages du 1er quartile

Bordeaux Métropole

CC Montesquieu

COBAS

COBAN

CALI

CC Pays Foyen

CC Grand Cubzaguais

2018

20

24,46

17,09

24,01
16,48

19,23

30,37

23,08

Atteinte objectifs LEC

au moins 25% d'attributions au ménages du 1er quartile

Bordeaux Métropole

CC Montesquieu

COBAS

COBAN

CALI

CC Pays Foyen

CC Grand Cubzaguais

CC Jalle Eau Bourde

2019

2 CIL installées

1 PPGDID validé

0 CIA

0 SIAD (convention)

8 EPCI soumis 
en Gironde 
depuis 2017

 (dont 1 depuis 2019)

Sources : données internes DDETS 33
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Accès prioritaire au LLS

11683

1498

Nbre de ménages relogés

2016-2019

Contingent prioritaire de 
l'État

Contingent prioritaire du 
CD 33

70 % de Publics 
prioritaires
L441.1 CCH

100 %
de
Publics 
Prioritaires
L.441.1 CCH

1413
1135

87

Contingent prioritaire de 
l'État

2016-2019

dt sortant hébergement

dt DALO

dt BPI (2019)

14 721 dossiers reçus
2016-2019

Objectifs
 atte

ints

13 181
Relogements 
prioritaires 

au total

Sources : données internes DDETS 33 +  CD 33 (bilans)

6 721 dossiers reçus
2016-2019
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Droit au logement

nbre de recours nbre de ménages reconnus prioritaire et urgent

6779

1965

Activité de la Commission de médiation 
(COMED)

2016-2019 95 % de relogés dans les 6 mois 
 + 5 % /2016

Délai moyen de 5,3 mois en 
2019 pour être relogé

En 2019, relogement DALO = 
3 % des attributions globales

Sources : données internes DDETS 33 + bilans COMED
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Accompagnement 

Etat FSL TOTAL

82

252

334162

207

369

nbre de mesures d'accompagnement en stock

2016 2019stock 31/12/2016

stock 31/12/2019

+ 10,4 %

Sources : données internes DDETS 33 + GIP FSL 33
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Focus AVDL État
2016  2019

614 mesures financées

Coût moyen de 2 200 € par mesure

Financement d’environ 1 350 800 €

11,3 mois de durée moyenne d’une 
mesure

Sources : données internes DDETS 33
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Focus ASLL FSL
2016  2019

2 562 accompagnements courts 
(durée moy. 3 mois)

899 accompagnements longs 
(durée moy. 12 mois)

180 actions collectives

Sources : données internes DDETS 33
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Focus ASL CD 33
2016  2019

1 mesure en stock au 31/12/2016
3 mesures en stock au 31/12/2019

4 mesures financées pendant la 
période

1durée moyenne 
d’accompagnement de 34 mois

Sources : données internes DDETS 33



  33

AXE IV
Améliorer les conditions 
d’habitat et de maintien 

dans le logement
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Prévention des expulsions
2016  2019

CCAPEX

2016-2019

1 026 

recomman-

dations et 

avis

961 

dossiers 

examinés

647 

ménages 

concernés

324 

orientations 

positives

6 468
Comman-

dements de 
payer 2

10 420 
assignations 

au tribunal 

3

2 986 
ménages 

diagnostiqués 
avant le 
tribunal

4
10 406 

audiences 
au tribunal

17 033 
signalements 

impayés

Sources : données internes DDETS 33 + bilans CCAPEX
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Répartition de la prise en charge du diagnostic 
socio-financier des ménages

(moyenne de 2016-2018-2019)

ADIL 33

MDSI 

CCAS

30%

10 %

60 %

Sources : données internes DDETS 33 + bilans CCAPEX – ADIL 33

Progression de la prise en charge des diagnostics par 
les services sociaux des collectivités.
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753 réunions 
partenariales 

auprès des 
travailleurs et 

bailleurs sociaux

2016-2019

18 529
signalements 

d’impayés 
précoces traités

 5 033
 interventions sur 
les garanties pour 

sécuriser le bailleur 
(prévention)

4 181
 aides au 
maintien

Sources : données internes GIP FSL 33 (bilans activité)
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Résorption des bidonvilles
(Métropole bordelaise)

nbre de squats repérés
nbre de ménages correspondants

2016

2019

100

900
165

1700

2016

2019

familles accompagnés personnes correspondantes

35

123
44

130

MOUS État - Résorption des Squats

 COS

2016

2019

39 nouveaux 
ménages pris en 

charge par la mous

33 sorties positives 
de la mous

Sources : données internes DDETS 33 + bilans MOUS de l’association COS
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Lutte contre l’habitat indigne

4 276 
signalements 
transmis aux pôles 

locaux
& guichet 

unique

1 032 
fiches ROL 

556 rapports 
de visites

1013 
orientations 

vers le guichet 
unique (comm° 

qualification)

500 
dossiers 

examinés en 
commission

Pôles 
Locaux

PDLHI 33
2016-2019

Sources : données internes 
DDTM 33 - DGEC
+ bilans pdlhi & pôles locaux
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Conservation des aides CAF
2016-2019

Bordeaux 
Métropole

Hors 
métropole

Total Gironde

2016 12 25 37

2017 20 50 70

2018 17 92 109

2019 56 95 151

Total : 105 262 367

Sources : données internes DDTM 33 + CAF 33
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Autres dispositifs :

3

2

10

6

Communes ou EPCI ayant instauré le
Permis de Louer au 31/12/2019

SYSDAU

LIBOURNAIS

BAVL

MEDOC

HAUTE GIRONDE

SUD GIRONDE

21 
communes 

Au total

Plateforme Mal Logement 
2019

Bordeaux Métropole 

160 appels de 
particuliers

286 interventions à 
domicile

Sources : données internes DDTM 33 + Bordeaux Métropole (bilans dispositifs)
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SYSDAU
LIBOURNAIS

BAVL
MEDOC

HAUTE GIRONDE
SUD GIRONDE

% du parc privé
logements

4,169,364,136,9610,469,71

14652

5793

2640290836734720

Nbre de logements Potentiellement indignes (PPPI)

2015

% du parc 
privé
logements

Soit 34 386 
Logements 
Soit 5,7 % 

du parc privé 

Parc privé potentiellement 
indigne

Sources : données internes DDETS 33 – FILOCOM 2015 basé sur 2013
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Lutte contre la précarité 
énergétique

● 101 301 chèques utilisés
● +61,4% /2018

● 128 431 bénéficiaires
● +61,6% /2018

● Taux d’utilisation de 79% 

Chèque énergie
2019

Sources : données internes DDTM 33 – ministère transition écologique 
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Mon 
énergie 
Bordeaux 

Métropole

1 059 
ménages 

accompagnés

792 visites à 
domicile

SLIME
Conseil 

Départemental

1 003 
ménages 

accompagnés 
/visites à domicile

240 
travailleurs 

sociaux formés 
au repérage

dt 191 
aides du 

FSL

dt 384 
aides du 

FSL

26 216 aides 
du GIP FSL 33 

sur des dépenses d’énergie 
(hors eau)
2016-2019

Sources : données Bordeaux Métropole, CD 33, GIP FSL 33 ( bilans)

- Montant moyen d’une 
facture énergie

655 €

- Montant moyen de 
l’aide financière énergie

451€
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Rénovation énergétique 
des logements occupés par les ménages 

très modestes (ANAH)

Nbre logements aidés dont très modestes

456 431
496 421

520 389

1780
1293

3252
2534

2016

2017

2018

2019

TOTAL période

+290 %

+200%

78 % 
de très 

modestes

Sources : données internes DDTM33
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Aides du CD 33 aux propriétaires 
occupants

155 PO aidés pour réaliser des travaux pour 
réduire leur consommation d’énergie
Montant moyen de l’aide 2 428 €

2018

157 PO aidés pour réaliser des travaux pour 
réduire leur consommation d’énergie
Montant moyen de l’aide de 2 565 €

2019
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AXE V
Garantir l’accès aux 

droits par la 
domiciliation pour les 

personnes sans domicile 
stable
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CCAS ASSOCIATIONS

5589 5426

7268

3236

Nombre de domiciliations

Stock au 31/12/2016

Stock au 31/12/2019

14 656 domiciliations 
enregistrées en 2019

Total 
10 504

Total 
11 015

Sources : données internes DDETS 33 + enquête annuelle
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Territorialisation 2019

6178

120
376

215379

Domiciliation CCAS 

Stock 2019

SYSDAU

HAUTE GIRONDE

SUD GIRONDE

BAVL

MEDOC

LIBOURNAIS

3214

22

Domiciliation ASSOCIATIONS 

Stock 2019

SYSDAU

HAUTE GIRONDE

SUD GIRONDE

BAVL

MEDOC

LIBOURNAIS

Sources : données internes DDETS 33 + enquête annuelle

NB : domiciliation ADAV comptabilisée au siège de 
Talence
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AXE VI
Installer une 

gouvernance pérenne du 
Plan
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Validation du plan en CRP 
   le 20 octobre 2016

Passage en commission CRHH 
       le 8 novembre 2016

Signature par les co-pilotes 
       le 16 mars 2017

2 COPIL 
élargi

33 
ateliers

15 
COTECH

4 CRP

Processus d’élaboration

Sources : données internes DDETS 33 
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Animation et suivi du plan

7 
CRP

10 
Cotech

3 bilans 
annuels

31 
CCAPEX

33 
COMED

20 CLA
11 

Plateforme 
Heb-LA

6 
COPIL 
SNE

3 PDLHI
5 GTML 

Sources : données internes DDETS 33 
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Taux de réalisation du plan
6 axes - 46 actions

  3 actions réalisées

39 actions enclenchées

    4 actions bloquées / abandonnées

 0 action à débuter

Sources : données internes DDETS 33 
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